ПРОЕКТ

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 2025 года

	№

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 28 декабря 2024 года № 1409 «О муниципальной программе
Кондинского района «Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Кондинского района от 27 мая 2025 года № 1256 «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 25 декабря 2024 года № 1212 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести изменения в постановление администрации Кондинского района от 28 декабря 2024 года № 1409 «О муниципальной программе Кондинского района «Развитие физической культуры и спорта» следующее изменение:
Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2.  Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
3.Постановление вступает в силу после его обнародования.

	Глава района

	                  А.В. Зяблицев

9

Приложение
к постановлению администрации района
от 2025 №

Паспорт
муниципальной программы Кондинского района
«Развитие физической культуры и спорта»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Бабушкин Денис Владимирович - заместитель главы Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение всех категорий и групп населения условиями для занятий физической культурой и спортом

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	1 395 767,95 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами автономного округа
	1. Сохранение населения, укрепление здоровья и повышения благополучия людей, поддержка семьи:
1.1. Показатель «Снижение к 2030 году суммарной продолжительности временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном возрасте на основе формирования здорового образа жизни, создания условий для своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан к систематическим занятиям спортом».
1.2. Показатель «Повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом»;
2. Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности:
2.1. Показатель «Обеспечение к 2030 году функционирования эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 процентов обучающихся».
3. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие физической культуры и спорта».

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	РП вне НП,
ГП АО, ОМСУ
	%
	61,0
	2023
	72,0
	72,0
	72,0
	72,0
	72,0
	72,0
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры
от 10 ноября
2023 года № 564-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Развитие физической культуры и спорта», постановление администрации Кондинского района от 14 ноября
2024 года № 1192
«О прогнозе социально- экономического развития Кондинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
	Отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Снижение к 2030 году суммарной продолжительности временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном возрасте на основе формирования здорового образа жизни, создания условий для своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан к систематическим занятиям спортом. Повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом. Обеспечение
к 2030 году функционирования эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 процентов обучающихся

	2.
	Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта
	РП вне НП,
ГП АО, ОМСУ
	%
	74,1
	2023
	86,5
	86,5
	86,5
	86,5
	86,5
	86,5
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры
от 10 ноября
2023 года № 564-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Развитие физической культуры и спорта»,постановление администрации Кондинского района от 14 ноября
2024 года № 1192
«О прогнозе социально- экономического развития
Кондинского района на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов»
	Отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Снижение к 2030 году суммарной продолжительности временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном возрасте на основе формирования здорового образа жизни, создания условий для своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан к систематическим занятиям спортом. Повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом.

	3.
	Доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	МП
	%
	58,5
	2022
	67,1
	70,9
	74,6
	78,5
	82,3
	86,1
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 декабря 2021 г. № 641-п
«О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие физической культуры и спорта»
	Отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Снижение к 2030 году суммарной продолжительности временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном возрасте на основе формирования здорового образа жизни, создания условий для своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан к систематическим занятиям спортом. Повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом. Обеспечение
к 2030 году функционирования эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 процентов обучающихся

	Численность занимающихся по
программам спортивной подготовки
	МП
	человек
	448
	2023
	448
	450
	450
	450
	450
	450
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 декабря 2021 г. № 641-п
«О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие физической культуры и спорта»
	Отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Снижение к 2030 году суммарной продолжительности временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном возрасте на основе формирования здорового образа жизни, создания условий для своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан к систематическим занятиям спортом. Повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом. Обеспечение
к 2030 году функционирования эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 процентов обучающихся

	4.
	Доля средств бюджета, выделяемых немуниципальным организациям на предоставление (выполнение) услуг (работ) в сфере физической культуры и спорта в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию таких услуг (работ)
	МП
	%
	0,1
	2023
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	Распоряжение администрации Кондинского района
от 10 марта 2021 года № 137-р«О плане мероприятий («дорожной карте») по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере
в Кондинском районе на 2021-2025 годы»
	Отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	-

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь
с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Региональный проект «Развитие спорта высших достижений» (куратор - Майер Елена Владимировна)

	Ответственный за реализацию: отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025

	1.1.
	Совершенствование системы подготовки спортивного резерва, спортсменов высокого класса
	Предоставление субсидии из федерального бюджета, бюджета автономного округа на софинансирование расходов муниципальных образований по обеспечению организаций, входящих в систему спортивной подготовки
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Численность занимающихся попрограммам спортивной подготовки

	2.
	Региональный проект «Бизнес спринт (Я выбираю спорт)» (куратор - Майер Елена Владимировна)

	Ответственный за реализацию: отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2026

	2.1.
	Обеспечение условий для привлечения к систематическим занятиям физической культурой и спортом населения Кондинского района

	Предоставление субсидии из бюджета автономного округа на софинансирование расходов муниципальных образований по развитию сети объектов шаговой доступности.
Повышение доступности спортивной инфраструктуры, в том числе создание «умных» спортивных площадок
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Численность занимающихся попрограммам спортивной подготовки.
Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениямиисходя из единовременной пропускной способности объектов спорта

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие массовой физической культуры и массового, развитие системы подготовки спортивного резерва»

	Ответственный за реализацию: отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.
	Обеспечение условий для привлечения к систематическим занятиям физической культурой и спортом населения Кондинского района, организация и участие спортивно-массовых мероприятий, обеспечение комплексной безопасности на спортивных объектах, развитие массовой физической культуры и спорта.
Подготовка спортивного резерва, обеспечение участия спортсменов и сборных команд района в спортивных мероприятиях различного уровня, в том числе развитие системы подготовки спортивного резерва
	Проведение и обеспечения участия спортсменов и сборных команд Кондинского района в окружных физкультурных и спортивных мероприятиях, проведение торжественной церемонии чествования спортсменов, тренеров и специалистов физической культуры и спорта «Спортивная Элита», проведение комплексных спортивно-массовых и физкультурных мероприятий для населения Кондинского района, поддержка победителей Спартакиады трудящихся Кондинского района, мероприятия по обеспечению комплексной безопасности на спортивных объектах, мероприятия по обеспечению комфортных условий вучреждениях спорта, а также мероприятия, направленные на развитие массовой физической культуры и спорта.
Предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, предоставление субсидии на иные цели.
Предоставление субсидии из бюджета автономного округа на софинансирование расходов муниципальных образований по обеспечению образовательных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва, по развитию сети спортивных объектов шаговой доступности. Реализации мероприятий по обеспечению комплексной безопасности учреждений спорта
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Численность занимающихся попрограммам спортивной подготовки.
Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Оказание поддержки юридическим лицам (за исключением государственных или муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на оказание услуг (выполнение работ) в сфере физической культуры и спорта»

	Ответственный за реализацию: отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	4.1.
	Обеспечение доступа некоммерческим организациям к реализации проектов в области физической культуры и спорта
	Оказание поддержки некоммерческим организациям на реализацию проектов в области физической культуры и спорта в рамках утвержденной услуги: «Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий», направленных на развитие массового спорта в районе
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
Доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

	Ответственный за реализацию: отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	5.1.
	Обеспечение осуществления функций и полномочий отдела физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	Организация деятельности отдела физической культуры и спорта, предусмотрены расходы на обеспечение выполнения полномочий и функций отдела физической культуры и спорта, административное обеспечение органов исполнительной власти в отрасли спорта
	[bookmark: _GoBack]Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Численность занимающихся попрограммам спортивной подготовки.
Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» (всего), в том числе:
	229 573,15
	242 838,96
	230 838,96
	230 838,96
	230 838,96
	230 838,96
	1 395 767,95

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	229 573,15
	242 838,96
	230 838,96
	230 838,96
	230 838,96
	230 838,96
	1 395 767,95

	в том числе
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	159,72
	4 680,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4 839,72

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	10 914,18
	18 030,90
	10 710,90
	10 710,90
	10 710,90
	10 710,90
	71 788,68

	местный бюджет
	218 499,25
	220 128,060
	220 128,06
	220 128,06
	220 128,06
	220 128,06
	1 319 139,55

	Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Объем налоговых расходов Кондинского района (справочно)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Региональный проект «Развитие спорта высших достижений» (всего), в том числе
	382,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	382,10

	1.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	382,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	382,10

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	159,72
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	159,72

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	203,28
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	203,28

	местный бюджет
	19,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	19,10

	1.2. Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2. Региональный проект «Бизнес спринт (Я выбираю спорт)» (всего), в том числе
	0,00
	12 631,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	12 631,60

	2.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,00
	12 631,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	12 631,60

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	4 680,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4 680,00

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,00
	7 320,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7 320,00

	местный бюджет
	0,00
	631,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	631,60

	2.2. Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта, системы подготовки спортивного резерва» (всего), в том числе:
	222 278,66
	222 847,06
	223 478,66
	223 478,66
	223 478,66
	223 478,66
	1 339 572,37

	3.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	222 278,66
	222 847,06
	223 478,66
	223 478,66
	223 478,66
	223 478,66
	1 339 572,37

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	10 710,90
	10 710,90
	10 710,90
	10 710,90
	10 710,90
	10 710,90
	64 265,40

	местный бюджет
	211 567,76
	212 136,16
	212 767,76
	212 767,76
	212 767,76
	212 767,76
	1 275 306,97

	3.2. Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4. Комплекс процессных мероприятий «Оказание поддержки юридическим лицам (за исключением государственных или муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на оказание услуг (выполнение работ) в сфере физической культуры и спорта» (всего), в том числе:
	90,90
	90,90
	90,90
	90,90
	90,90
	90,90
	545,40

	4.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	90,90
	90,90
	90,90
	90,90
	90,90
	90,90
	545,40

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	90,90
	90,90
	90,90
	90,90
	90,90
	90,90
	545,40

	4.2. Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»
	6 821,49
	7 269,40
	7 269,40
	7 269,40
	7 269,40
	7 269,40
	42 636,48

	5.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	6 821,49
	7 269,40
	7 269,40
	7 269,40
	7 269,40
	7 269,40
	42 636,48

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	6 821,49
	7 269,40
	7 269,40
	7 269,40
	7 269,40
	7 269,40
	42 636,48

	5.2. Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00